V Baptizandis consignandisque fidelibus pta nulla pfigant. nec in laconibus quibus libet inpositas exagitare cupiant renascentes. qm qd gratis accipimus gratis dare mandamus. Et ideo nihil p dicitur prorsus exigere molliantur. quouel paupertate cogente decernita uel indignatione reuocata. Redemptiois sui causas adire dispiciant. Certum habentes qd qui pro hibita deprehensi fuerint admisisse. uel cum missa n potius sua spom correxerint periculum subituri p prii sint honoris. **UT PRBY** modum deuitū seruent non chrisma conficiant n consignent nec p sente quolibet epō nisi iubeantur uel orare uel sedere psumant nec acolorum **NECSUBDIACONUM FACIANT.**

VI Nec minus etiam p r b o s ultra contra suum modum tendere prohibemus

Nec episcopali iudicio fastigio debita sibi & audacter adsumere.
 In conficiendi christinatis & consecrationis pontificalis adhibende sibi &
 arripere facultatem in presenti quolibet amitate. nisi forte iussu iubeatur
 uel orationis uel actionis sacre subpetere sibi ipsam. et licentiam. Neq;
 sub eius aspectu nisi iubeatur aut redere presumat. Aut uenerabilia tractare
 mysteria. nec sibi inuenerit ullaratione concedi. sine summo pontifice
 subdiaconi uel acoluthum ius habere faciendum. Nec prorsus addubitet
 si quicquam ad episcopalem ministerium specialiter pertinens suo motu
 potuerit exequendum. continuo se prae dignitate. & sacra communione
 priuari quod fieri necesse est. censeamus. si eius praeferente huiusmodi
 fuerit praerogatio conprotata. nec ipse eius episcopo a culpa cohibentiae
 & uacatione uacaturo summoderata faciente dissimulauerit uindicare.

SIMILITER uel diaconi in sua propria iuxta patrum decreta custodiant.

Diaconos quoque propriam constitutum seruare mensuram. peculiari tenore
 quorundam canonibus deputatum quippiam temptare permittimus. nihil eorum
 suum ministerio penitus adplicare. Quae primis ordinibus proprie decreuit
 antiquitas. absque episcopo uel presbitero baptizare non audeant nisi si per
 officium longius constitutus necessitas extrema compellat quae & laicus christianus
 facere plerumque conceditur.

Q^UOD DIACONI IN PRESBY

terio residere non possint. nec tractatus habeatur ecclesiasticus nec sacris
 corporis praerogationum praesentibus debeat uisus parere praesbyteris.

Non in praesbyterio residere antiqua celebrantur uel ecclesiasticus habeatur.

Quicunque tractatus sacris corporis praerogatione sub conspectu pontificis seu presbiteri
 in his absentibus nisi non habeant exercendi. Cum in decreta uenerabilium
 sanctorum nos quoque magnopere custodire nitamur. Ac sine eorum dispendio

si nulla quae pro alicuius utilitate fortasse compendio uideantur laxanda
 dicemus. **Q^UOD APOSTOLICA SEDIS PATERNOS**

canones pio studio deuoto que custodiat.

Cum quoniam contra salutarium reuerentiam regularum copiamus temere

nihil licere. & cum sedes apostolica super his omnibus fauente dominoque patrum
 canonibus sum prefixa. pro de uotoque studeat tenere proposito satis indignum est.
 quemquam uel pontificum uel ordinum subsequentium hanc obseruantiam efutare
 quam beati petri sedem & sequi uideat & docere. satisque conuenienter sit totam
 corpus ecclesie in hac sibi & obseruatione concordie quam illic uigere conspiciat.
 Ubi dominus ecclesie totus posuit principatum. Dicitur autem scriptura. ordinate
 in me caritatem & in membra cum ordine fiant. Atque iterum psalmista predicante.
 Circumdatus es & conplectam meam paritatem tribus eius. Ponite corda
 uia in uirtute eius & distribute gradus eius ut in arceas in pignora alteras.
 Quoniam hic est dominus in seculo & ipse regnum in secula. Hic proculdubio qui in ecclesia
 a faciarum narratur altitudine dignitatum. & in cuius uirtute bonis operibus
 corda ponenda gradibus utique distribuitur cunctis dominus & rector populis pre
 dicandus est christi. Ubi nemo sibi & aliquid est am & imminutum. Cum & de
 unius cuiusque gradus perfectione nihil deperit. & conuenienter retinendo
 quod celesti dispensatione conlatum est. pariter nobis & cognoscibilem dominum
 fieri & tribuit esse rectorem. quam & si quid indulgetur de temporum quanti
 tate moribus adgregati & strenuitate pensatur. si uere & quam proposito con
 tinetur quod prelati fuerat & tunc curandum. Dummodo illa nullatenus
 dissimulata subripiantur quorum quod libet in eis claruerit. merito clericalibus
 in fulis reprobabilem constat conuincat esse personam. & nulla non nunquam
 sinenda sunt quaesit & errorum confecti integritas sola nocere si ualeant.
 Illa tamen sunt magnopere prauienda que recipi sine manifesta. De colo
 ratione non possunt acti ea ipsa quaenullo detrimento aliquoties indul
 genda credentur. uel rerum temporumque cogit inuitus. uel accele
 rate punctionis respectus excusat. Quanto magis illa nullatenus mutalanda
 quaeneculla necessitas nec ecclesiastica prorsus excorquet ualitas.
UT PRIMUM PASCHALE TEMPUS UEL
 pentecosten nemobaptizare presumat nisi eos tantum quos egritudo
EXTREMA COMPULERIT.

Bapa zandi sibi quispiam passim quocumq; tempore nullam credat
 in eē. fiduciam p̄ter paschale festū & pentecosten uenerabile sacramētū
 excepto dumtaxat. grauiissimi languoris incursum. In quouerecundum ē.
 nemorbi crescente periculo. sine remedio salutari fortassis. egrotans exitio
 p̄uentus abscedat. **PRAESBYTERORUM**
 & diaconorum ordinationes certis celebrare temporibus.

Ordinationes & iam p̄bitorū. diaconorumq; nisi certis temporibus & diebus
 exercere non debeant. Id. ē. III. mens. ieiunio. VII. & X. sed & iam quadra-
 gesimalis initi ac mediana quadragesime die sabbati ieiunio circa uesperā
 nouerint celebrandas. Ne cuiuslibet utilitatis seu p̄bim seu diaconū his p̄ferre
 quam antep̄sor fuerint ordinata. **UT PREFIXIS DIEBUS**
UIRGINES SACRĒ UOLENTUR.

Deuotas quoque uirginibus nisi aut in epiphaniarū aut in albis paschalib;
 aut ap̄torū natalibus sacraminime uel amē inponant. nisi forsitan
 si ante baptismate dictum ē. graui languore correptis. ne sine hoc munere
 defeculo exeant implorantibus non negeant. **UT UI DUE Ñ UOLENTUR.**

Viduas autem uel are pontificum nullas ademptas. q̄d nec auctoritas diuina
 delegat. ne canonum forma p̄scauit. n̄ ē. ergo penitus usurpandum
 etque si ecclesiasticas inferenda p̄sida ut nihil committatur inlicitum.
UT NULLUS PRESULATUS ECCLESIE
 a face uel monasteriis seruum aut originarium nolentibus dominis
 sub nomine relegioso defendat honoris & cōmunionis periculū subitarius
 quisquis hoc per petuare temptauerit.

Generalis & iam querelle uitanda p̄sumptio. ē. quā p̄p̄modum causantur
 uniuersū. p̄sīm seruos & originarios dominorū iura possessionumq;
 fugientes. sub relegiose conuersationis obtentu. uel ad monasteria sese
 conferre. uel ad ecclesiasticum famulatū. conhibentibus quoque p̄silibus
 indifferenter admitta. que modis omnibus ē. ammouenda perniciet
 ne xp̄ianis nominis infatutum. & ut aliena per uadi aut publici uideatur

disciplina subverti. Precipue cum nec ipsa ministerii clericali
 hac oblatione fuscari conueniat dignitatem. Cogaturq; pro fratu
 militantium sibi condicione iurgare aut uideri. qd absit obnoxia quibus
 sollicita competent interdictione prohibita. quisquis episcopus presbiter diaconus
 uel eorum quoniam monasterii p. essentoscantur. huiusmodi personas apud se
 tenentes non resatuendas patronis. aut deinceps ue ecclesie sacre seruituti
 uel re religiosis congregationibus putauerim applicandas. nisi uoluntate
 for sitan dominorum subscripture testimonio primitus ob solutus. aut
 legitima transacione concessa. Periculum se honoris proprii n. ambigant
 comunioneque subituros. si super hac re cuiusquam uerax nos querella
 pulsauerit. magnis quippe scilicet secundum beatum apostolum p. cauendum e.
 ne fides & discipline d. ni blasphemetur. **UT CLERICI NULLA**
 negotiationes inhonestas & turpilucra sectentur.

XV

Consequens fuit ut illa quoque que de pichemparibus nupad nos missa
 legatio nunciavit. p. pter eunda putaremus id e. plurimos clericorum
 negotiationibus inhonestas. & lucris turpibus imminere nullo pudore
 cernentes euangelicam lectionem. qui a ipse d. ni negotiatore se cepto
 uerberatos flagellis adseritur expulisse. nec apti uerba recolentes.
 quibus. ut. nemomilitans d. implicat se negotiis secularibus. psalmita
 quoque dauid surda dissimulantes aut ^{non} ~~non~~ cogitantes. qm non cognouit
 negotiationes introibo in potentia d. ni. p. inde huiusmodi aut ab indignis
 post hac que factis nouerim abstinentium. Et ab omnibus cuiuslibet
 negotiationis ingentis cupiditateque cessandum aut in quocumque gradu
 sint positi. mox ad clericibus officiis. & ee. debet & d. ni. ne officina
 negotiationis & spelunca potius sit latronum. **UT NEMO**
 literas p. sciens uel aliqua parte corporis imminuta sp. moueatur ad cleru.

XVI

In literatos quoque & nullam ^{non} parte corporis imminutos sine ullo
 respectu ad ecclesie sacrum didicimus uenire seruitium. qd simul amq;
 traditio. e. & apostolice sedis uetus forma non recepit quam d. ni

carens sacris esse potest aptus officii & uiciorum nihil deo propriis
offerri legalia precepta sanxerunt. Itaque decetero modis omnibus
haec autem uentur nec quisquam talis suscipiatur in clerum. si qui uero
uel temeritate propria uel incuria presidentum tales ante susceptis
in his quibus confitatus sunt. locis ceteris per se uerent. ut nihil unquam
promotionis arripiant. satisque habeant hoc ipsum sibi per nimiam miseratione.
permissum. **DE HIS QUI SE IPSOS ABSCIDUNT.**

Debis qui semetipsos absiderint paternam moner euidenter sequenda
posuerit. Quorum tenore sufficiat indidit. Dicunt enim talia per petrauerit
mox ut agniti fuerint a numero clericali debere sedudi. Quamodis
omnibus custodire nos conuenit quia fas est. nulli subpediat per illa
que quibus qua memorabilis decreuit forma censere. **QUOD**
ad clerum crimino sine queant promoueri & in clerico positi si in aliquibus
fuerint inuenta criminibus a suis officis arceantur.

XVIII Conperimus etiam horrendis quibusdam criminibus implicatos tota
discretionem sumota. nihil uide faciat atrocibus necessarii plenitudine
si habere. sed nec aliqua correptione penitus succedente ad diuinum
ministerium honoremque contendere. sed nec aliqua correptione.
si nullos. ut in his sordidibus confitatos grauibus delinquentes
facinoribus si repelli. cum & apud clares nemini citomanus imponendas
neque communicandum peccatis alienis. Semaiorum ueneranda contra
tata pernitiam. huiusmodi si foris repererint. tanquam ante peccauerit
deceteros oportere depelli. quam sacre professionis oblitos per uarica
toresque. si proposita per auidubia submo uendos. **QUOD DE MONIIS**
aliquibus passionibus in rebus ministeria sacra tractare non liceat.

XV **III** **V** si que adeo sane conperimus in licita que que prorupere ut de
monis similibusque passionibus in rebus ministeria sacra tractare
tribuat. Quibus si in hoc opere positis aliquid propriam necessi
tatis occurrat. Quis de sua fidelium salute confidat. ubi ministerios
ipsos curacionis humane tanta per spexerit calamitate. ut exat...

Atq; ideo necessario remouendū sunt. ne quibuslibet p quibus xpi
 ē mortuus. scandalum generetur infirmis postremo sic corpore sa-
 ciatum fortassis aut debilem. nequaquam scā contingere. lex diuina
 p misit. quanto magis domicelefas dispensatores. eē. n̄ conuenit qd̄.
 ē. deterius mente percussos. **q̄d̄ h̄i qui s̄ sacris**
 uirginibus sociant & foedera incesta cōmiscunt cōmunicare n̄ possint
 nisi forte publicam poenitentiam gesserint.

XX Virginibus sacris cōtere se quosdam sociare cognouimus & post
 dictum dō propositum incesta foedera sacrilega q; miscere. quos
 proctus equum. ē. a sacro cōmunionē detruē. & nisi per publicam
 probatāq; poenitentiam omnino non recipi. aut h̄i certe uicium
 desēto transeuntibus. si tamen penituerint non negatur. **quod**
uiduae ut supra dictum. ē. n̄ uellentur & si professam con-
 tinentiam pposito mutato calcauerint ipse p̄seratio dō p̄sūmācab. redduntur

XXI Nam de uidiu subnulla benedictione uel andis superius laudis
 duximus. differendūq; si propria uoluntate p̄fessa p̄sūmā congu-
 casitatem mutabili mente calcauerit periculis inter erit. Qualidm
 debeat satisfactione placare. sicut enim si se for sitan continere
 n̄ poterat. secundū aptm nullatenus nubere uetebatur. si habitasse
 cum deliberatione p̄missa dō pudicitie fidem debuit custodire.
 Nos autem nullū talibus laqueum debemus inicere. sed solas ad ora-
 tiones p̄m̄i septēni poenasq; p̄ponere diuini iudicii ut nrā sit absoluta
 conscientia. & illarū prose rationē. dō reddat intentio. Cauendū ē.
 quippe que de earū moribus acabusq; beatus paulus testatur apt
 qd̄ planius exponere p̄terimus. ne sexus instabilis nontā det̄eri
 quam admoneri uideatur. **q̄d̄ s̄ secunda con-**
 iugia secularibus n̄ negentur quibus tam ad clerū p̄ hoc facto
 minime uenire conceditur.

XXII Secundas nuptias sicut secularibus mire conceditur. ita post eas
 nullus ad clerū cale. sinitur uenire collegiū. Nūa. ē. enim humane

fragilitati generaliter concessa licentia. Ne ad ea & ee. uita
diuinarum rerum seruitium dedicata dicendorum. **UT SI QUIS**
susceperit ecclis proprie desertore & aliqua puerit dignitate
utrique sententia subiaceant quae canones pfixerint.

XXIII. **Q**uisquis proprie desertor ecclesie nullis existens abus causis ad
aliamputauerit transeundum temereque susceptus fuerit & p
motus reuerendorum canonum. uel ipse uel receptor eius atque puector
confutata n̄ fugiat. Que de huiusmodi psumptoribus pfixere
seruanda. **QUOD SI QUIS EX MONACHIS**
& laicis de quibus supradictum e. eligantur ad clerum cum nulla cogit
necessitas antiqua de eis debent instituta seruari qd sup bentur sacra
menti. ee. p̄uo dignitatem ab officio deponantur p̄adante & accipi
entem simonismagi crimen uoluit.

XXIII. **D**e monachis laicisque in prima copiosius p̄ceptionis huius parte
digesta. quae uel quatenus pro reru temporuq: necessitate concessa sint.
Quemadmodum ubi nullius facta necessitas inter esse pbabitur.
n̄ nisi uetus institutio debeat custodiri. Quo si uero confiteri in
dignos meritis sacra mercator. ee. p̄uo dignitate conuictos oportet
areri. n̄ sine periculo facinus tale patrantur qui adantem pariter
accipientemque. Damnatio symonis quam sacra lectio testatur
in uoluit. **DE SACRIS LOCIS NOUIT**
instituta quamuis superius dictum sit. hoc nunc tamen adicitur
ut nulla basilica sub defunctoru constructa nomine deducatur.

XXV. **D**e locoru consecratione scoru quamuis superius scriptum fuerit
comphensum. Nobis quoque pate factum e. qd absq: p̄cepto sedis
apostolice. nonnulli factas ecclesias uel oratoria sacrare pre
sumant. hoc sumus tantum tam inditio detestabiliore p̄mitti
qd in quouque nomine defunctoru. & quantum dicitur nec omnino
fidelium constructiones edificatas. sacris p̄fessionibus p̄cessionib;
audacter instituire memorantur que qm̄ tam acoruatam

durant ut eadem uixit ferre possit audiat. si uero xpi antea
 affectus in illis regionibus certus & fixus e. & districtus ista querantur.
 & a quibus fuerint gesta prodantur. qm̄ sicut latentibus in hac aetate
 nominibus n̄ extat. In quem sententia debita proferatur. Ita cum mani
 festus fuerit documentis expositus quam ex celeris tantoposcit inmanitas
 si effugere uitaunt ullatenus uitam. **QD̄ NE FASSIT**
 feminas sacrifaltaribus ministrare ut aliquid ex his que uiuorum
 sunt officis deputata prae sumere.

XX
 VI

Nihil omnino impatienter audiuius tantum diuinarum rerum
 subisse dispectum ut femine sacrifaltaribus ministrare firmentur
 cunctaque non nisi uirorum famulatu deputata sexum cui non competit
 exhibere. nisi quod omnium delictorumq; singillatim p̄ feminas uiciorum
 reatus omnis & crimen eos respiciat sacerdotes. Qui uel ista comittunt
 uel comittuntur minime publicando prauis excessibus se fauere signi
 ficant. si tamen sacerdotum iam sint uocabulo nuncupandi qui deligati
 sibi re legioni officium. sic p̄sternere moluntur ut imper uersaqueq;
 p̄fanaque delicta sine ullo respectu regule xpiane p̄cipita finestra
 fecerunt. Cūque scriptam sit minimaque spernit paulatim decidit.
 Quid e. talibus efamandum qui mensis ac multiplicibus prauitatu mollibus
 occupati. In gentem rumamulmodis impulsioibus ediderunt. Quae non
 salum ipsos uideatur obruere sed ecclesie uniuersis mortifera si non sanentur
 inferre p̄niciem. Qui hac exercere sunt ausi sed & iam qui actenus cognita
 siluerunt sub honoris p̄p̄ri se uacere dispendio. si non quanta possit celeritate
 festinent. ut loetalia uulnera competenti medicatione curentur. Quo
 enim more teneant iurapontificum. qui pontificalibus excubus eatenus
 iniuncta dissimulant. ut contraria domidi cui p̄sident potius operentur
 quantumq; apud dm̄ possent. si hi omni conuenientia p̄curarent tantum
 quid mereantur aspiciant. cum ex cetera studio sectem ad uerba
 & qua si magis haec regula sit que ecclesia debeat gubernari. sicque
 quid e. ecclesiasticis inimicum regulis perpetratur. cū & sic cognos

habebit canones unusquisque pontificū non intemerata debuerit
 tenere custodiat. & si forsitan nesciebat consulere fidenter spontuerit
 scientem ignorantem quomagus excusatio nulla succurrit rariibus.
 Quia nesciens proposuit seruare q̄norat nec ignorans curauit nosse q̄d
 gerere. **Q̄D IN UNALQUALQUE ECCLES**
 cui ep̄s p̄est quattuor tam de reditu quam de oblatione fidelium fieri debent
 portiones ut una sit episcopali ad clericorum tertia pauperum & quarta fa
 bricis ecclesiasticis amplioetur. **XXVII.**

Quattuor autem tam de reditu quam de oblatione fidelium putauit libet
 ecclesie facultas admittit. sicut dudum rationabiliter ē decretū
 conuenit fieri. portiones quarum sit una pacificis. altera clericorum
 pauperum tertia. Quarta fabricis adplicanda de quibus sicut sacerdotis
 inter erit integrum ministris ecclesie. memoratam dependere quanti
 tatem. scilicet ultra delegatum sibi summā nihil insolenter nouerit
 expetendum euero quae ecclesias edificis attributae sunt. huic operi uera
 citer progat a locorum doceat instructio instauratio manifesta sc̄orum.
 quia nefas ē. si sacris sedibus desatatis in lucrum suum p̄sul impendia his
 designata conuertat ipsam nihilominus adscriptam. pauperibus por
 tionem quamuis diuinis rationibus se dispensasse monstraturus. ee.
 uideatur. tamen iuxta quod scriptū ē. ut uideant opera uera bona & glori
 ficent patrem ur̄m qui in caelis ē. Oportet & uiam p̄sentis iustificacione
 p̄dicari & bone fame p̄conius non taceri. **Q̄D EP̄S PR̄B̄T**
 & diaconus a quocumque clerico ueraciter accusatus quia contra hec
 constituta fecerit potest sine dubitatione p̄celli sui & iam honoris ep̄s
 periculum subiturus si haec omni ecclesie noscenda tacuerit.

XXVIII. **Q**uappi nec clericorum quisquam si huius offensa futurū confidat in
 munem. si in his quae salubriter sequenda de promissis. siue ep̄m
 siue ep̄b̄m seu diaconū uiderit ex celerentem n̄ p̄anus ad aures nr̄as
 deferre curauerit p̄bationibus dumtaxat competenter exhibitis
 ut transgressoris ultio fiat. & ceteris interdicio delinquenti.

finiunt episcopi papae gelasio.

Suero modis omnibus erit unusquisque pontificum ordinis & honoris
elisor sicutquam clericorum uel ecclesiarum totius auditui haec putauerit
suprimenda. Dat. v. id. martiarum asterio & presidio & aliamanu.

conss. **EPT. PAP. ANASTASIO RBIS ROMAE**

ad imperatorem anastasium pro pace ecclesiarum gloriosissimo
& clementissimo filio anastasio agusto anastasio sept.

Succedit Gelasio
Anastasius II.
a. 496.

Ex ordium pontificatus mei primitus oblatae populis pace p̄nuntio conse-
quent̄ profide catholica humilis pietatisq̄ praecator occurro. In
quorum primum mihi diuinū fauorem propter iniquas se confido. Quod con-
sonantia in mea augustissimi nominis tui n̄dubiū praestat auxilium. ut
sicut p̄cellsum uocabulum pietatisq̄ p̄ uniuersas gentes toto orbe p̄fulgeat.
Ita p̄ ministeriū meū humilitatis sicut semp̄ ē. sedes beatissimi petri in
uniuersali eccles̄ adsignatum sibi ad n̄dō teneat principatum. Nec p̄t
unū mortuū diutius unica uilla salutaris desup̄ contexta p̄tō. maleforas
patatur incertum. Quae sola indissensionem p̄ firmitate sui uenire non
potuit cui etiam impriuata utatantū circa sincere religionis studium
fuit ut huius fama certissima celebraret. Memom̄ agis uel inter preci-
puos sacerdotes p̄fixas asc̄ patribus regulis eccles̄ custodis sedicatur.
q̄t̄ sem̄ studium cū maiestate imperii creuisse confidimus. **q̄d̄ p̄ xp̄o**